

Ärendenummer / Referens  
S2024/00978

Vår referens  
Emilia Wikström Melin

Socialdepartementet  
103 33 Stockholm

E-post  
emilia.wikstrom-melin@seko.se

Telefon  
072-553 17 41

## **Sekos yttrande gällande SOU 2024:30 ”En statlig ordning med brottsförebyggande åtgärder för barn och unga”.**

Seko har beretts möjlighet att yttra sig över förslagen i SOU 2024:30, ”En statlig ordning med brottsförebyggande åtgärder för barn och unga”. Vårt yttrande kommer att utgå från ett allmänt resonemang kring förslaget att inrätta en ny statlig myndighet mot ungdomskriminalitet. Där till kommer vi yttra oss kring några av de konkreta förslag som presenteras av utredningen utifrån våra branscher.

Seko har medlemmar inom flera myndigheter som på ett eller annat sätt kommer att beröras om den föreslagna myndigheten inrättas. Inom Seko organiseras bland annat personal inom Kriminalvården, Statens institutionsstyrelse samt Polismyndigheten.

### **Generella synpunkter**

Varje barn eller ung som hamnar i kriminalitet är ett misslyckande för samhället. Därför är det bra att det nu läggs fram flertalet olika förslag om brottsförebyggande åtgärder för barn och unga. Seko menar dock att de förslag som presenteras av utredningen inte kan bedömas isolerat utan de behöver ses som en av många reformer som just nu är på gång för att stävja ungdomsbrottsligheten.

Syftet bakom förslagen i utredningen är gott, att genom tidiga och förebyggande insatser se till att barn och unga inte hamnar eller fastnar i kriminalitet. Seko anser dock att utredningen inte till fullo motiverat varför en ny myndighet är det bästa sättet att uppnå önskat syfte. Det finns oklarheter kring de förslag som framförs och utifrån detta har Seko svårt att bedöma vilka effekter det skulle kunna få på det brottsförebyggandearbetet att etablera en helt ny myndighet.

Seko menar också att det vore relevant (även om det ligger utanför en aktuella utredningens direktiv) att överväga vilka andra möjligheter det finns, inom till exempel socialtjänsten, bygga upp och utveckla verksamheter för att stärka det brottsförebyggande arbetet mot barn och unga.

*Om regeringen väljer att gå vidare med inrättandet den nya myndigheten vill Seko framföra följande synpunkter utifrån våra branschers perspektiv:*

### **Tillsynsansvar**

Seko instämmer i det särskilda yttrandet lämnat av Caroline Oredsson från Kriminalvården gällande tillsynsansvar.

### **Seko, Service- och kommunikationsfacket**

Box 1105, 111 81 Stockholm  
Besök: Hagagatan 2  
Hemsida: [www.seko.se](http://www.seko.se)

Telefon: 08-791 41 00  
Telefax: 08-21 89 53  
E-post: [seko@seko.se](mailto:seko@seko.se)

Organisationsnummer: 802004-5509  
Plusgironummer: 58-8

Om MUK blir verklighet förordar Seko utredningens ”alternativ 2” gällande uppföljning och kontroll, att det blir myndigheten själva som ansvarar för uppföljning och kontroller.

Seko menar att det av flera skäl vore olämpligt att lägga ansvaret för uppföljning och kontroll på Kriminalvården som utredningen föreslår i ”alternativ 1”. Kriminalvården är mitt i en historisk expansion. Kriminalvården befinner sig i ett ansträngt läge med ökande antal klienter och bemanningsproblem, vilket gör det olämpligt att lägga ytterligare uppdrag på myndigheten.

Seko menar vidare att Kriminalvården inte bör ges ett brottsförebyggande uppdrag riktat mot en ny målgrupp som barn, vissa under straffmyndighetsåldern, då detta inte ligger inom myndighetens kärnuppdrag eller kompetens. Därtill menar Seko att ett sådant uppdrag skulle riskera att leda till en sammanblandning mellan straff och sociala insatser. Det skulle också skapa utmaningar när det gäller att skilja mellan de olika systemen och hantera bristande efterlevnad, vilket kan skada trovärdigheten för både ungdomsinsatser och straffrättsliga ingripanden.

### **Polisens förutsättningar**

Seko instämmer med utredningen att Polismyndigheten har goda förutsättningar att identifiera barn och unga för målgruppen och initiera ärenden hos MUK. Detta skulle dock kräva en ny funktion inom myndigheten för att hantera hänvisning. Detta innebär extra arbete och troligen kommer det finnas ett behov av digitalt handläggningsstöd vilket tar tid att utveckla. Polismyndigheten måste också få tid att utveckla en metod för att rättssäkert sälla personer, samt rekrytera och utbilda personal. Kostnaden beräknas till 17–22 miljoner kronor, vilket Seko anser vara lågt räknat.

Vänliga hälsningar

**Seko, Service- och kommunikationsfacket**

Gabriella Lavecchia  
Förbundsordförande

Emilia Wikström Melin  
Utredare